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一．选择题（共20小题）
1．（2025春•烟台期末）1941年3月，晋察冀边区政府公布了《修正晋察冀边区减租减息单行条例》，规定：地租不得超过耕地收获总额的37.5%，取消一切额外附加及高利贷：“保障土地所有权，保障土地使用权”，现种户与耕地所有者在双方自愿的基础上订立新契约。该规定旨在（　　）
A．扩大抗日民族统一战线	
B．保障抗日战争的胜利	
C．促进根据地经济的发展	
D．打击不法地主的盘剥
2．（2025春•百色期末）1942年春天，中国社会掀起了要求立即废除不平等条约的热潮。在美访问的宋美龄通过《纽约时报》呼吁西方国家尽早予以废除在华各项特权。为进一步争取中国，美中就立即废约问题达成共识，签订《中美新约》，其他在华享有特权的国家也相继与中国签订新约。新约的签订反映了（　　）
A．中国民族意识的萌发	
B．中国政治大国地位得到肯定	
C．全国抗战力量的凝聚	
D．世界反法西斯统一战线建立
3．（2025春•绍兴期末）1938年5月5日，蒋介石曾在《杂记》中写到某一战场开辟的限因：“我欲打破其安古华北之战略，一则遥其军队不得不用于江南，二则欲其军队分配黄河南岸，使其兵力不歌分配，更不能使其兵力安驻华北。”据此可知，该战场为（　　）
A．淞沪战场	B．太原战场	C．徐州战场	D．武汉战稀
4．（2025春•揭阳期末）如表为1938年1月国民政府计划迁徙武汉地区工厂的一组统计数据。表中信息说明（　　）
	目的地
	准备内迁工厂
	已迁工厂
	待迁吨位数

	
	1937年后迁入武汉工厂
	原武汉工厂
	厂数
	吨位数
	

	
	厂数
	吨位数
	厂数
	吨位数
	
	
	

	重庆
	38
	3388.8
	4
	3568.9
	23
	2412.5
	4545.2

	长沙
	6
	552.2
	0
	0
	4
	338.7
	213.5

	桂林
	2
	149.9
	0
	0
	1
	8
	141.9

	西安
	1
	13.0
	0
	0
	1
	13.
	0

	总计
	47
	4103.9
	4
	3568.9
	29
	2772.2
	4900.6


A．抗战促成经济重心的转移	
B．正面战场发生全线溃败	
C．国民政府对战事存在误判	
D．国家工业布局渐趋平衡
5．（2025春•重庆期末）1938年开始，中国共产党在抗日根据地陆续举办农产品、纺织、工矿、卫生等各种展览会，着力宣传“民族”“新人”“建设”等内容。这些举措（　　）
A．标志着抗日救亡运动达到高潮	
B．推动了战争的迅速胜利	
C．有利于巩固抗日民族统一战线	
D．是正面战场的重要措施
6．（2025•金凤区校级四模）1943年2月冀鲁豫边区规定“在已经实行统一市场货币地区，凡公私交易款项，均以鲁西银行钞票，为本位币。法币无论数目多少，一律禁止行使”。1944年6月，冀南与冀鲁豫两区合并，继续沿用鲁西银行名称，两区货币按牌价互相流通。这些举措旨在（　　）
A．稳定根据地经济秩序	
B．不断扩大革命统一战线	
C．维护人民币法定地位	
D．粉碎国民党的经济封锁
7．（2025•江西模拟）据不完全统计，1946年，美货在天津进口的货物中占70%，天津市场上59.16%的货物是美货。其他各大中城市也都是“无货不美（货）”“凡美皆备”，甚至连小城镇和一些农村也随处可见美国丝袜、口红和口香糖之类的商品。这（　　）
A．反映出美国控制了中国经济命脉	
B．摧残了国统区的民族工商业	
C．意味着国统区成为美国的殖民地	
D．导致国民党军事上的大溃败
8．（2025春•南宁期末）1942年，晋察冀边区“铁血剧社”编排《王二小放牛》时，特意保留河北梆子的传统唱腔，但将唱词改为“鬼子扫荡狼牙山，英雄血染棋盘陀”。村民观看后自发组建“山头消息树”，用树枝倒向传递敌情。这种文艺实践旨在（　　）
A．重构宗族伦理凝聚乡村力量	
B．借助民俗符号强化抗战认同	
C．批判封建文化实现思想启蒙	
D．创新文艺形式完善宣传体系
9．（2025春•开封期末）抗战开始后，中共在《抗日救国十大纲领》中提出了减租减息的土地政策，具体规定是“二五减租”（即按原租额减去25%），“分半减息”或“一分减息”（即年利率最高不超过15%或10%）。据此可知，中共抗战土地政策旨在（　　）
A．变革农村生产关系	B．削弱地主经济实力	
C．适应抗战形势需要	D．推动土地的国有化
10．（2025春•阜阳期末）1941年，毛泽东在陕甘宁边区干部会议上的讲话中说：“我们必须自力更生，克服困难。边区军民一手拿枪、一手拿锄，开垦荒地，发展生产，保障军需民用。”这一政策的实施（　　）
A．推动了土地改革运动逐步展开	
B．巩固了抗日根据地的经济基础	
C．促进了“三三制”民主政权建立	
D．加速了国统区经济模式的转型
11．（2025春•江西期末）1939年12月18日，杜聿明指挥国民革命军第五军进攻广西南宁东北约50公里处被日军占领的昆仑关。此役重创日军精锐第五师团，是抗战以来罕见的正面攻坚战胜胜利。昆仑关战役表明（　　）
A．抗战由此进入相持阶段	
B．国统区大后方的形势巨变	
C．国军具备正面攻坚能力	
D．日军攻占东南亚意图破产
12．（2025春•安徽期末）表：1942年重庆市交通运输工人统计表
	职业类别
	从业人数
	占比（约）
	职业类别
	从业人数
	占比（约）

	轿夫
	7613人
	30.12%
	轮渡工人
	598人
	2.37%

	汽车司机
	4615人
	18.26%
	拨船工人
	986人
	3.90%

	人力车夫
	6436人
	25.47%
	搬运工人
	1803人
	7.13%

	板车夫
	585人
	2.31%
	马车工人
	598人
	2.37%

	渡船工人
	2041人
	8.08%
	


如表统计数据反映出，当时重庆（　　）
A．现代交通运输方式占主导	
B．水路运输需求十分突出	
C．战时政府放松对交通管制	
D．市民出行呈多样化特点
13．（2025春•玉林期末）毛泽东曾发表演讲：“我们说抗日战争是持久战，是从全部敌我因素的相互关系产生的结论……我之优点可因我之努力而加强，缺点则因我之努力而克服。所以我能最后胜利，避免灭亡，敌则将最后失败。”毛泽东的这一思想（　　）
A．增强了中华民族坚持抗战的决心	
B．强调了抗日民族统一战线的重要性	
C．反映了抗日战争战场态势的转变	
D．推动了抗日救亡运动新高潮的到来
14．（2025春•南宁期末）1949年1月，陕北新华广播电台播报称：“到去年底，伪金圆券的发行估计已经达到八十万万，物价也高涨了三十倍。但是，我们解放区的物价，在同一时期内，都是平稳的；虽然十二月间涨了一下，但半年中也仅上涨了半倍到一倍左右。”这折射出，当时中国共产党（　　）
A．以经济建设为工作重心	
B．竭力维护人民根本利益	
C．揭露国民党的经济掠夺	
D．巩固了农村革命根据地
15．（2025春•曲靖期末）《中央周刊》是国民党在抗日战争和解放战争时期的一种机关刊物。1946至1948年，该刊有关中国共产党议题的相关文章标题中，共产党的称呼从中共、共产党到逐渐被丑化。这一变化反映出（　　）
A．解放战争的历史走向	
B．抗日民族统一战线初现裂痕	
C．阶级矛盾的日益加深	
D．国民党的阶级属性发生变化
16．（2025春•烟台期末）1946年2月10日，重庆各界在较场口举行庆祝政治协商会议成功大会时，国民党特务破坏会场，打伤民主人士及记者等六十余人，制造了“较场口血案”。中国共产党、各民主党派及社会各界人士强烈谴责国民党暴行。这反映出当时中国社会各界（　　）
A．坚持抗日民族统一战线原则	
B．支持扩大第二条战线的力量	
C．强烈要求建立无产阶级专政	
D．坚决维护和平民主建国方针
17．（2025春•郴州期末）1949年2月8日，毛泽东为中共中央军委起草的一份电报中指出：“军队不但是一个战斗队，而且主要地是一个工作队。军队干部应当善于处理外交事务，善于处理各民主党派、人民团体的问题，善于调剂城市和乡村的关系，解决粮食、煤炭和其他必需品的问题，善于处理金融和财政问题。”这表明中国共产党（　　）
A．注重工作方法的改进	B．探索工作重心的转移	
C．着力战略决战的准备	D．谋划城市经济的发展
18．（2025春•内江期末）抗战胜利前夕，中共七大和国民党六大几乎同时召开。毛泽东在七大上作《论联合政府》的报告，提出废止国民党一党专政，建立民主联合政府的主张。国民党六大作出强烈反应，坚决拒绝中共建立联合政府的建议。据此可知（　　）
A．重庆谈判的命运	B．解放战争的结果	
C．西安事变的原因	D．国民党性质变化
19．（2025春•德阳期末）1947年7月，新华社社论《总动员与总崩溃》，指出“蒋介石的“平共匪叛乱动员令”丝毫没有令人惊异……但是最重要的，它是象征着蒋介石的统治将要总崩溃!事实上，蒋介石……已经没有什么可以总动员，只等着一个总崩溃了。”该社论的主张（　　）
A．拉开了解放军战略反攻的序幕	
B．正确分析了敌我双方的军力对比	
C．说明中国革命性质发生了变化	
D．鼓舞了人民同国民党斗争的勇气
20．（2025春•重庆期末）人民解放战争全面爆发后的第一年内，解放军在各个战场沉重打击进犯之敌，俘虏敌军67.7万人，缴获各种炮6100余门，坦克36辆，缴获和击毁敌飞机60架，舰艇19艘。这（　　）
A．为战略反攻创造了有利条件	
B．保障了人民解放战争的胜利	
C．得益于《论持久战》的指导	
D．反映了决战的时机已经成熟
二．材料题（共1小题）
21．（2025春•徐州期末）阅读材料，完成下列要求。
材料 抗日战争时期，由于华北革命根据地迷信思想存在、卫生防疫意识缺乏，疾疫严重威胁着根据地人民的生命健康，导致军队战斗效能下降，严重影响根据地的生存和发展。为此华北抗日根据地举办了一系列包括建立医疗机构和培养医务人员、强调公共卫生与家庭卫生、反对封建迷信与提倡科学就医、自主研发医疗器械与药品等为主要内容的医疗卫生展览。展览宣传了根据地健全卫生部门，培养医务干部、医疗人才的举措，还宣传了根据地将中西医组织起来解决新的病症，促进中西医融合发展的成果。医疗卫生展览增强了民众的参与感，使民众在亲身接触中更加直观地感悟展览内容，意识到注重家庭卫生和公共卫生的重要性，并将根据地政府在医疗卫生事业中的贡献呈现在民众眼前，使民众对根据地医疗卫生政策的效能感受颇深。
——摘编自王志峰 焦冰睿《华北抗日根据地的医疗卫生工作——以医疗卫生展览为例》
（1）据材料，指出华北抗日根据地医疗卫生展览举办的原因，并概括其成功的经验。
（2）据材料并结合所学知识，分析华北抗日根据地医疗卫生展览举办的影响。


抗日战争和人民解放战争
参考答案与试题解析
一．选择题（共20小题）
1．（2025春•烟台期末）1941年3月，晋察冀边区政府公布了《修正晋察冀边区减租减息单行条例》，规定：地租不得超过耕地收获总额的37.5%，取消一切额外附加及高利贷：“保障土地所有权，保障土地使用权”，现种户与耕地所有者在双方自愿的基础上订立新契约。该规定旨在（　　）
A．扩大抗日民族统一战线	
B．保障抗日战争的胜利	
C．促进根据地经济的发展	
D．打击不法地主的盘剥
【分析】本题考查了敌后战场的抗战，要求学生阅读史料并结合所学作出回答。
【解答】A.减租减息政策既减轻了农民负担（争取农民支持），又保障了地主土地所有权（团结开明地主），兼顾了农民和地主的利益，有助于团结一切抗日力量，扩大抗日民族统一战线，与 1941 年敌后抗战需凝聚力量的背景相符，故该选项合理；
B.保障抗日战争胜利是最终目标，但材料中减租减息政策是具体的经济措施，其直接目的是调整阶级关系以巩固统一战线，“保障胜利”过于宏观，并非该政策的直接“旨在”，故该选项不准确；
C.促进根据地经济发展是政策的客观效果之一，但 1941 年处于抗战艰难时期，政策的核心是通过经济调整巩固抗日阵营，而非单纯发展经济，故该选项次要；
D.打击不法地主盘剥是政策的表面作用，但政策同时“保障土地所有权”，说明并非单纯针对地主，而是通过平衡利益团结抗日，故该选项片面。
故选：A。
【点评】本题考查了敌后战场的抗战，主要考查学生结合所学知识解答问题的能力。
2．（2025春•百色期末）1942年春天，中国社会掀起了要求立即废除不平等条约的热潮。在美访问的宋美龄通过《纽约时报》呼吁西方国家尽早予以废除在华各项特权。为进一步争取中国，美中就立即废约问题达成共识，签订《中美新约》，其他在华享有特权的国家也相继与中国签订新约。新约的签订反映了（　　）
A．中国民族意识的萌发	
B．中国政治大国地位得到肯定	
C．全国抗战力量的凝聚	
D．世界反法西斯统一战线建立
【分析】本题考查了抗日战争，要求学生阅读史料并结合所学作出回答。
【解答】A.中国民族意识萌发于近代早期（如鸦片战争后），1942 年并非“萌发”阶段，该选项时间不符。
B.新约废除特权是对中国抗战贡献的认可，但 1942 年中国尚未确立政治大国地位，此说法超出史实。
C.材料主要涉及中外条约关系，未体现国内抗战力量的凝聚情况，与题干核心无关。
D.1942 年反法西斯统一战线已形成，美英等国为争取中国持续抗战废除旧约，体现了统一战线内的协作，符合背景。
故选：D。
【点评】本题考查了抗日战争，主要考查学生结合所学知识解答问题的能力。
3．（2025春•绍兴期末）1938年5月5日，蒋介石曾在《杂记》中写到某一战场开辟的限因：“我欲打破其安古华北之战略，一则遥其军队不得不用于江南，二则欲其军队分配黄河南岸，使其兵力不歌分配，更不能使其兵力安驻华北。”据此可知，该战场为（　　）
A．淞沪战场	B．太原战场	C．徐州战场	D．武汉战稀
【分析】本题考查了抗日战争，要求学生阅读史料并结合所学作出回答。
【解答】根据材料及所学可知，淞沪战场发生于1937年8月至11月，是抗战初期规模最大的会战之一，是国民政府主动在上海开辟战场，目的是将日军的进攻方向从“由北向南”（沿平汉、津浦线南下）引向“由东向西”（沿长江流域西进），迫使日军分散华北兵力，转而投入华东，与题意相符，A项正确；
太原会战是华北战场上抵抗日军西进的战役，目的是保卫山西，而非“引诱日军南下”，排除B项；
徐州会战旨在阻止日军打通津浦线、连接华北与华东，但此时日军已在华北占据优势，会战的核心是被动防御而非主动“打破华北战略”，排除C项；
武汉战场发生于1938年6月至10月，晚于题干时间（1938年5月），排除D项。
故选：A。
【点评】本题考查了抗日战争，主要考查学生结合所学知识解答问题的能力。
4．（2025春•揭阳期末）如表为1938年1月国民政府计划迁徙武汉地区工厂的一组统计数据。表中信息说明（　　）
	目的地
	准备内迁工厂
	已迁工厂
	待迁吨位数

	
	1937年后迁入武汉工厂
	原武汉工厂
	厂数
	吨位数
	

	
	厂数
	吨位数
	厂数
	吨位数
	
	
	

	重庆
	38
	3388.8
	4
	3568.9
	23
	2412.5
	4545.2

	长沙
	6
	552.2
	0
	0
	4
	338.7
	213.5

	桂林
	2
	149.9
	0
	0
	1
	8
	141.9

	西安
	1
	13.0
	0
	0
	1
	13.
	0

	总计
	47
	4103.9
	4
	3568.9
	29
	2772.2
	4900.6


A．抗战促成经济重心的转移	
B．正面战场发生全线溃败	
C．国民政府对战事存在误判	
D．国家工业布局渐趋平衡
【分析】本题考查了抗日战争，要求学生阅读史料并结合所学作出回答。
【解答】A.材料仅体现 1938 年武汉工厂内迁的计划，未涉及经济重心是否转移的长期结果，无法证明“经济重心转移”。
B.1938 年 1 月正面战场尚未全线溃败（如徐州会战、武汉会战此后才发生），表格数据与“全线溃败”无直接关联。
C.1938 年武汉面临日军进攻压力，但表格中待迁吨位数（4900.6）远超已迁数，说明迁移准备不足，反映对战事紧迫性估计不足。
D.内迁工厂主要集中于重庆等地，仍呈区域集中，且仅为计划阶段，无法体现“布局平衡”。
故选：C。
【点评】本题考查了抗日战争，主要考查学生结合所学知识解答问题的能力。
5．（2025春•重庆期末）1938年开始，中国共产党在抗日根据地陆续举办农产品、纺织、工矿、卫生等各种展览会，着力宣传“民族”“新人”“建设”等内容。这些举措（　　）
A．标志着抗日救亡运动达到高潮	
B．推动了战争的迅速胜利	
C．有利于巩固抗日民族统一战线	
D．是正面战场的重要措施
【分析】本题考查了抗日战争、中共在根据地的制度探索，要求学生阅读史料并结合所学作出回答。
【解答】据题干及结合所学可知，1938年处于抗日战争相持阶段初期，中国共产党在抗日根据地举办各类展览会，动员根据地群众参与抗日和生产建设，凝聚力量支持抗战，巩固抗日民族统一战线，C项正确；
一二•九运动标志抗日救亡运动高潮，排除A项；
1938年的这些举措主要是为根据地建设和持久抗战奠定基础，并未直接“推动战争迅速胜利”，排除B项；
题干是指敌后战场的举措，排除D项。
故选：C。
【点评】本题考查了抗日战争、中共在根据地的制度探索，主要考查学生结合所学知识解答问题的能力。
6．（2025•金凤区校级四模）1943年2月冀鲁豫边区规定“在已经实行统一市场货币地区，凡公私交易款项，均以鲁西银行钞票，为本位币。法币无论数目多少，一律禁止行使”。1944年6月，冀南与冀鲁豫两区合并，继续沿用鲁西银行名称，两区货币按牌价互相流通。这些举措旨在（　　）
A．稳定根据地经济秩序	
B．不断扩大革命统一战线	
C．维护人民币法定地位	
D．粉碎国民党的经济封锁
【分析】本题考查抗日战争，解答本题需要掌握抗日战争。
【解答】根据材料概括可知：材料反映的是抗战时期中共制定货币政策，敌后抗日根据地发行自己的货币，同敌人展开金融斗争，目的是稳定根据地经济的发展态势，打击敌人的经济掠夺和破坏，A项正确；
革命统一战线存在于国民革命时期，与材料时间信息不符，排除B项；
新中国成立后，人民币成为法定货币，与材料时间信息不符，排除C项；
材料主要是讲抗日根据地通过统一货币稳定经济秩序，并未提及国民党的经济封锁，且此时是国共两党第二次合作时期，排除D项。
故选：A。
【点评】本题考查抗日战争，考查学生准确解读材料及运用所学知识解决问题的能力。
7．（2025•江西模拟）据不完全统计，1946年，美货在天津进口的货物中占70%，天津市场上59.16%的货物是美货。其他各大中城市也都是“无货不美（货）”“凡美皆备”，甚至连小城镇和一些农村也随处可见美国丝袜、口红和口香糖之类的商品。这（　　）
A．反映出美国控制了中国经济命脉	
B．摧残了国统区的民族工商业	
C．意味着国统区成为美国的殖民地	
D．导致国民党军事上的大溃败
【分析】本题考查近代中国经济侵略与民族工业发展的相关知识，重点在于理解美国经济侵略的形式及其对民族工业的影响，结合《中美友好通商航海条约》的背景分析。
【解答】A．美国商品倾销属于经济侵略中的“商品输出”，但题干未体现其“控制经济命脉”，故A排除；
B．材料中“美货占比70%”“无货不美”说明美国商品大量涌入，挤压民族工业市场空间，符合经济侵略对民族工业的摧残，故B正确；
C．殖民地需满足政治经济完全受控，而中国仍保持主权形式，故C排除；
D．国民党军事溃败的主因是政治腐败、民心丧失等，与材料无直接因果关系，故D排除。
故选：B。
【点评】本题易混淆“经济侵略”与“控制命脉”“殖民地”的区别，需结合条约背景与民族工业发展障碍分析。重点在于区分经济侵略的不同形式及影响，需准确把握概念内涵。
8．（2025春•南宁期末）1942年，晋察冀边区“铁血剧社”编排《王二小放牛》时，特意保留河北梆子的传统唱腔，但将唱词改为“鬼子扫荡狼牙山，英雄血染棋盘陀”。村民观看后自发组建“山头消息树”，用树枝倒向传递敌情。这种文艺实践旨在（　　）
A．重构宗族伦理凝聚乡村力量	
B．借助民俗符号强化抗战认同	
C．批判封建文化实现思想启蒙	
D．创新文艺形式完善宣传体系
【分析】本题考查了抗日战争，要求学生阅读史料并结合所学作出回答。
【解答】根据材料可知，《王二小放牛》保留河北梆子传统唱腔，唱词指向抗战，村民受感染自发组建传递敌情渠道，借助民俗形式唤起民众抗战意识，强化抗战认同，B项正确；
材料未提及宗族伦理的重建，村民行动聚焦敌情传递而非宗族纽带，排除A项；
剧社保留传统唱腔而非批判封建文化，改编唱词旨在宣传抗战而非思想启蒙，排除C项；
文艺形式保留河北梆子未创新，村民自发行动非宣传体系完善，排除D项。
故选：B。
【点评】本题考查了抗日战争，主要考查学生结合所学知识解答问题的能力。
9．（2025春•开封期末）抗战开始后，中共在《抗日救国十大纲领》中提出了减租减息的土地政策，具体规定是“二五减租”（即按原租额减去25%），“分半减息”或“一分减息”（即年利率最高不超过15%或10%）。据此可知，中共抗战土地政策旨在（　　）
A．变革农村生产关系	B．削弱地主经济实力	
C．适应抗战形势需要	D．推动土地的国有化
【分析】本题考查了抗日战争，要求学生阅读史料并结合所学作出回答。
【解答】A.减租减息政策是在保留地主土地所有制的前提下调整剥削程度，并未改变农村封建生产关系的本质，“变革生产关系”不符合政策实质，故错误。
B.减租减息虽在一定程度上减轻了地主对农民的剥削，但目的并非单纯削弱地主经济实力，而是为了团结包括地主在内的力量共同抗日，故错误。
C.抗战时期，中共推行减租减息政策，既减轻了农民负担以调动其抗日积极性，又保障了地主的基本利益以争取其支持抗战，体现了适应全民族抗战形势的需要，与材料主旨一致，故正确。
D.减租减息政策不涉及土地所有权的变更，更未推动土地国有化，土地国有化是新中国成立后土地改革及后续政策的内容，故错误。
故选：C。
【点评】本题考查了抗日战争，主要考查学生结合所学知识解答问题的能力。
10．（2025春•阜阳期末）1941年，毛泽东在陕甘宁边区干部会议上的讲话中说：“我们必须自力更生，克服困难。边区军民一手拿枪、一手拿锄，开垦荒地，发展生产，保障军需民用。”这一政策的实施（　　）
A．推动了土地改革运动逐步展开	
B．巩固了抗日根据地的经济基础	
C．促进了“三三制”民主政权建立	
D．加速了国统区经济模式的转型
【分析】本题考查了抗日战争，要求学生阅读史料并结合所学作出回答。
【解答】根据材料及所学可知，面对日军扫荡和国民党封锁，中国共产党在根据地开展大生产运动（1941—1945年），实现重要军需民用物资的自给自足，巩固了抗战的经济基础，B项正确；
土地改革的推行始于解放战争时期，排除A项；
“三三制”民主政权建立属于政治措施，不是这一政策带来的影响，排除C项；
“国统区经济模式的转型”与根据地无关，排除D项。
故选：B。
【点评】本题考查了抗日战争，主要考查学生结合所学知识解答问题的能力。
11．（2025春•江西期末）1939年12月18日，杜聿明指挥国民革命军第五军进攻广西南宁东北约50公里处被日军占领的昆仑关。此役重创日军精锐第五师团，是抗战以来罕见的正面攻坚战胜胜利。昆仑关战役表明（　　）
A．抗战由此进入相持阶段	
B．国统区大后方的形势巨变	
C．国军具备正面攻坚能力	
D．日军攻占东南亚意图破产
【分析】本题考查了抗日战争，要求学生阅读史料并结合所学作出回答。
【解答】根据材料可知，昆仑关战役是抗战以来罕见的正面攻坚战胜利，虽代价巨大，但直接体现中国军队主动进攻、突破日军坚固防御的能力，与材料“正面攻坚战胜利”呼应，C项正确；
1938年武汉会战后抗战已进入相持阶段，排除A项；
昆仑关战役虽然取得胜利，但并未对大后方造成根本性影响，排除B项；
1941年12月太平洋战争爆发后，日本在东南亚地区发动大规模侵略，排除D项。
故选：C。
【点评】本题考查了抗日战争，主要考查学生结合所学知识解答问题的能力。
12．（2025春•安徽期末）表：1942年重庆市交通运输工人统计表
	职业类别
	从业人数
	占比（约）
	职业类别
	从业人数
	占比（约）

	轿夫
	7613人
	30.12%
	轮渡工人
	598人
	2.37%

	汽车司机
	4615人
	18.26%
	拨船工人
	986人
	3.90%

	人力车夫
	6436人
	25.47%
	搬运工人
	1803人
	7.13%

	板车夫
	585人
	2.31%
	马车工人
	598人
	2.37%

	渡船工人
	2041人
	8.08%
	


如表统计数据反映出，当时重庆（　　）
A．现代交通运输方式占主导	
B．水路运输需求十分突出	
C．战时政府放松对交通管制	
D．市民出行呈多样化特点
【分析】本题考查了抗日战争，要求学生阅读史料并结合所学作出回答。
【解答】根据题干设问词，可知是本质题。据本题时间信息可知准确时空是1942年中国。根据材料可知，从1942年重庆市交通运输工人统计数据看，职业类别多样，包括轿夫（30.12%）、人力车夫（25.47%）、汽车司机（18.26%）、渡船工人（8.08%）等，占比分布较广，无单一方式主导，反映出市民出行方式丰富多元，体现了多样化的特点，D项正确；
汽车司机仅占18.26%，而传统人力交通如轿夫和人力车夫合计超55%，说明现代运输方式未居主导地位，排除A项；
水路运输如轮渡、拨船和渡船工人占比总和约14.35%，远低于陆路交通比重，所以水路交通需求并不突出，排除B项；
材料仅显示工人数量，未提政府的政策，且1942年抗战时期重庆作为陪都，政府为保障战时运输会加强管制而非放松管制，排除C项。
故选：D。
【点评】本题考查了抗日战争，主要考查学生结合所学知识解答问题的能力。
13．（2025春•玉林期末）毛泽东曾发表演讲：“我们说抗日战争是持久战，是从全部敌我因素的相互关系产生的结论……我之优点可因我之努力而加强，缺点则因我之努力而克服。所以我能最后胜利，避免灭亡，敌则将最后失败。”毛泽东的这一思想（　　）
A．增强了中华民族坚持抗战的决心	
B．强调了抗日民族统一战线的重要性	
C．反映了抗日战争战场态势的转变	
D．推动了抗日救亡运动新高潮的到来
【分析】本题考查了抗日战争，要求学生阅读史料并结合所学作出回答。
【解答】据材料可知，毛泽东1938年5月发表的《论持久战》，在文中毛泽东批驳了当时的亡国论和速胜论，分析了中日双方的基本特点，系统阐明了持久战的总方针，指明了中国抗战的正确方向，有助于增强中华民族抗战的信心，A项正确；
抗日民族统一战线强调的是各民族、各阶级、各阶层包括海内外联合抗日，但是材料中没有涉及到，排除B项；
抗日战争期间，整体上讲中日之间的实力对比，则是敌强我弱，在战略防御阶段，日本更多处于进攻一方，中国处于防守一方，这一战场态势在这一阶段没有发生改变，排除C项；
1935年12月，一二•九运动爆发，推动了抗日救亡运动新高潮的到来，排除D项。
故选：A。
【点评】本题考查了抗日战争，主要考查学生结合所学知识解答问题的能力。
14．（2025春•南宁期末）1949年1月，陕北新华广播电台播报称：“到去年底，伪金圆券的发行估计已经达到八十万万，物价也高涨了三十倍。但是，我们解放区的物价，在同一时期内，都是平稳的；虽然十二月间涨了一下，但半年中也仅上涨了半倍到一倍左右。”这折射出，当时中国共产党（　　）
A．以经济建设为工作重心	
B．竭力维护人民根本利益	
C．揭露国民党的经济掠夺	
D．巩固了农村革命根据地
【分析】本题考查解放战争的相关知识，要求依据材料“我们解放区的物价，在同一时期内，都是平稳的；虽然十二月间涨了一下，但半年中也仅上涨了半倍到一倍左右”等信息并结合所学知识进行分析。
【解答】根据材料可知，解放战争时期，与国统区物价飞涨不同的是，解放区物价平稳，说明中国共产党注重稳定经济、保障民生，竭力维护人民根本利益，B项正确；
结合所学，1978年12月召开的十一届三中全会，标志着党的工作重心转移到经济建设上，与材料时间内容不符，排除A项；
材料侧重强调的是，与国民党物价飞涨、通货膨胀相比，中国共产党领导的解放区物价控制较为稳定，选项与主旨不符，排除C项；
农村革命根据地主要存在于土地革命战争时期（1927﹣1937年），与材料时间（1949年）不符，排除D项。
故选：B。
【点评】本题考查了解放战争的相关知识，要求运用所学分析解读题干信息，难度适中。
15．（2025春•曲靖期末）《中央周刊》是国民党在抗日战争和解放战争时期的一种机关刊物。1946至1948年，该刊有关中国共产党议题的相关文章标题中，共产党的称呼从中共、共产党到逐渐被丑化。这一变化反映出（　　）
A．解放战争的历史走向	
B．抗日民族统一战线初现裂痕	
C．阶级矛盾的日益加深	
D．国民党的阶级属性发生变化
【分析】本题考查了解放战争，要求学生阅读史料并结合所学作出回答。
【解答】1946年6月全面内战爆发，此后到1948年，一直处于国共内战时期，国民党刊物逐渐丑化对中国共产党的称呼，与两党的矛盾有关，也反映国民党代表的大地主大资产阶级与中国共产党代表的广大人民之间的矛盾日益加深，C项正确；《中央周刊》对共产党的称呼反映国民党对中国共产党的态度，不能直接反映解放战争战局和走向，排除A项；1946年6月全面内战爆发，国共第二次合作结束，而非“初现裂痕”，排除B项；解放战争时期国民党代表大地主大资产阶级利益，阶级属性未发生变化，排除D项。
故选C。
【点评】本题考查了解放战争，考查学生阅读材料分析材料和调用所学知识解决问题的能力，关键是要抓住材料中的关键信息和所学知识进行作答。
16．（2025春•烟台期末）1946年2月10日，重庆各界在较场口举行庆祝政治协商会议成功大会时，国民党特务破坏会场，打伤民主人士及记者等六十余人，制造了“较场口血案”。中国共产党、各民主党派及社会各界人士强烈谴责国民党暴行。这反映出当时中国社会各界（　　）
A．坚持抗日民族统一战线原则	
B．支持扩大第二条战线的力量	
C．强烈要求建立无产阶级专政	
D．坚决维护和平民主建国方针
【分析】本题考查了解放战争，要求学生阅读史料并结合所学作出回答。
【解答】A.1946 年抗日战争已结束（1945 年胜利），抗日民族统一战线的历史使命已完成，材料事件发生在战后，与该原则无关，故该选项错误；
B.第二条战线是解放战争时期国统区的人民民主运动，而“较场口血案”发生在 1946 年 2 月，此时第二条战线尚未形成（通常认为始于 1946 年底），时间不符，故该选项错误；
C.材料中中国共产党和民主党派谴责特务暴行，核心是维护政协会议达成的和平民主成果，而非“建立无产阶级专政”，这一表述与当时追求的“和平民主建国”目标不符，故该选项错误；
D.政治协商会议的核心是商讨和平民主建国方案，国民党特务破坏庆祝大会，本质是破坏和平民主进程；社会各界的谴责，体现了对和平民主建国方针的坚决维护，与材料内容一致，故该选项正确。
故选：D。
【点评】本题考查了解放战争，主要考查学生结合所学知识解答问题的能力。
17．（2025春•郴州期末）1949年2月8日，毛泽东为中共中央军委起草的一份电报中指出：“军队不但是一个战斗队，而且主要地是一个工作队。军队干部应当善于处理外交事务，善于处理各民主党派、人民团体的问题，善于调剂城市和乡村的关系，解决粮食、煤炭和其他必需品的问题，善于处理金融和财政问题。”这表明中国共产党（　　）
A．注重工作方法的改进	B．探索工作重心的转移	
C．着力战略决战的准备	D．谋划城市经济的发展
【分析】本题考查解放战争的相关知识，要求依据材料“善于调剂城市和乡村的关系，解决粮食、煤炭和其他必需品的问题，善于处理金融和财政问题”等信息并结合所学知识进行分析。
【解答】题干“善于调剂城市和乡村的关系，解决粮食、煤炭和其他必需品的问题，善于处理金融和财政问题”等信息涉及到对城市的管理，在一定程度上体现党开始探索工作重心的转移，故B正确；
题干没有涉及具体方法，故排除A；
此时战略决战早已经开始进行，故排除C；
D不符合题干主旨，排除。
故选：B。
【点评】本题考查了解放战争的相关知识，要求运用所学分析解读材料信息，难度适中。
18．（2025春•内江期末）抗战胜利前夕，中共七大和国民党六大几乎同时召开。毛泽东在七大上作《论联合政府》的报告，提出废止国民党一党专政，建立民主联合政府的主张。国民党六大作出强烈反应，坚决拒绝中共建立联合政府的建议。据此可知（　　）
A．重庆谈判的命运	B．解放战争的结果	
C．西安事变的原因	D．国民党性质变化
【分析】本题考查了解放战争和重庆谈判，要求学生阅读史料并结合所学作出回答。
【解答】A.重庆谈判的命运：重庆谈判发生在抗战胜利后，主要是国共两党就中国未来的发展前途、建设大计进行的一次历史性会谈。考虑到中共七大上提出的建立民主联合政府的主张与国民党六大的态度，这直接影响了后续国共两党的关系和谈判的基础。因此，这一选项与题目描述高度相关。
B.解放战争的结果：解放战争是抗战胜利后国共两党之间的一场大规模内战。虽然中共七大和国民党六大的立场差异为后来的冲突埋下了伏笔，但题目中的信息更多地是反映了谈判前的政治态势，而非直接指向解放战争的结果。
C.西安事变的原因：西安事变发生在抗战初期，与题目中描述的抗战胜利前夕的事件时间线不符，因此可以排除。
D.国民党性质变化：题目中并未提及国民党的性质发生变化，而是强调了其在面对中共提议时的态度，因此这一选项与题目描述不符。
故选A。
【点评】本题考查了解放战争和重庆谈判，考查学生阅读材料分析材料和调用所学知识解决问题的能力，关键是要抓住材料中的关键信息和所学知识进行作答。
19．（2025春•德阳期末）1947年7月，新华社社论《总动员与总崩溃》，指出“蒋介石的“平共匪叛乱动员令”丝毫没有令人惊异……但是最重要的，它是象征着蒋介石的统治将要总崩溃!事实上，蒋介石……已经没有什么可以总动员，只等着一个总崩溃了。”该社论的主张（　　）
A．拉开了解放军战略反攻的序幕	
B．正确分析了敌我双方的军力对比	
C．说明中国革命性质发生了变化	
D．鼓舞了人民同国民党斗争的勇气
【分析】本题考查了解放战争，要求学生阅读史料并结合所学作出回答。
【解答】A.拉开了解放军战略反攻的序幕：这一选项描述的是某一具体军事行动的开端，而社论主要是在评论蒋介石的政策和统治状况，并未直接提及解放军的战略反攻。因此，A项不符合题意。
B.正确分析了敌我双方的军力对比：社论中虽然提到了蒋介石的统治将要崩溃，但并未详细分析敌我双方的军力对比。此选项过于具体，超出了社论内容的范围。因此，B项不符合题意。
C.说明中国革命性质发生了变化：社论主要讨论的是蒋介石统治的崩溃，并未涉及中国革命性质的变化。此选项与社论主题不符。因此，C项不符合题意。
D.鼓舞了人民同国民党斗争的勇气：社论通过指出蒋介石统治的即将崩溃，无疑会增强人民对胜利的信心，从而鼓舞他们继续与国民党进行斗争。这与社论的主旨相符，是一个合理的推断。因此，D项符合题意。
故选D。
【点评】本题考查了解放战争，考查学生阅读材料分析材料和调用所学知识解决问题的能力，关键是要抓住材料中的关键信息和所学知识进行作答。
20．（2025春•重庆期末）人民解放战争全面爆发后的第一年内，解放军在各个战场沉重打击进犯之敌，俘虏敌军67.7万人，缴获各种炮6100余门，坦克36辆，缴获和击毁敌飞机60架，舰艇19艘。这（　　）
A．为战略反攻创造了有利条件	
B．保障了人民解放战争的胜利	
C．得益于《论持久战》的指导	
D．反映了决战的时机已经成熟
【分析】本题考查了解放战争，要求学生阅读史料并结合所学作出回答。
【解答】材料反映了在解放战争第一年，解放军通过积极作战，歼灭大量敌人有生力量，缴获大量武器装备，这些成果使敌我力量对比发生一定变化，壮大了解放军自身实力，消耗了国民党军队力量，为之后解放军由战略防御转入战略反攻创造了有利条件，A项正确；
人民解放战争的胜利是经过战略防御、战略反攻、战略决战等多个阶段才实现的，此时还未到胜利阶段，排除B项；
《论持久战》是毛泽东于1938年年关于中国抗日战争方针的军事政治著作，主要是指导抗日战争的，并非指导解放战争，排除C项；
解放战争战略决战时机成熟是在1948年秋，此时国民党军队在军事上的优势逐渐丧失，兵力不足，士气低落，而人民解放军兵力增加，装备改善，战斗力提高等，与题干时间不符，排除D项。
故选：A。
【点评】本题考查了解放战争，主要考查学生结合所学知识解答问题的能力。
二．材料题（共1小题）
21．（2025春•徐州期末）阅读材料，完成下列要求。
材料 抗日战争时期，由于华北革命根据地迷信思想存在、卫生防疫意识缺乏，疾疫严重威胁着根据地人民的生命健康，导致军队战斗效能下降，严重影响根据地的生存和发展。为此华北抗日根据地举办了一系列包括建立医疗机构和培养医务人员、强调公共卫生与家庭卫生、反对封建迷信与提倡科学就医、自主研发医疗器械与药品等为主要内容的医疗卫生展览。展览宣传了根据地健全卫生部门，培养医务干部、医疗人才的举措，还宣传了根据地将中西医组织起来解决新的病症，促进中西医融合发展的成果。医疗卫生展览增强了民众的参与感，使民众在亲身接触中更加直观地感悟展览内容，意识到注重家庭卫生和公共卫生的重要性，并将根据地政府在医疗卫生事业中的贡献呈现在民众眼前，使民众对根据地医疗卫生政策的效能感受颇深。
——摘编自王志峰 焦冰睿《华北抗日根据地的医疗卫生工作——以医疗卫生展览为例》
（1）据材料，指出华北抗日根据地医疗卫生展览举办的原因，并概括其成功的经验。
（2）据材料并结合所学知识，分析华北抗日根据地医疗卫生展览举办的影响。
【分析】本题考查抗日根据地医疗卫生工作相关史实，涉及背景分析与影响评估两大核心能力。第（1）问要求从材料中提取直接原因与措施特征，需掌握背景题的材料分析方法；第（2）问需结合中西医融合、政权建设等知识体系分析影响，体现历史解释与唯物史观素养要求。
【解答】（1）根据材料内容可知，华北抗日根据地举办医疗卫生展览的直接动因包括：抗战时期军事斗争对军队战斗力的客观需求、民众普遍存在封建迷信思想、卫生防疫意识薄弱导致疫情频发、疫病对根据地生存发展构成威胁等多重因素。展览经验方面，材料明确指出展览内容涵盖医疗机构建设、医务人员培养、公共卫生宣传、中西医结合实践等多维度措施，且通过互动体验增强民众参与感，形成显著成效。
（2）材料显示，展览通过宣传卫生部门建设成果与中西医结合案例，有效传播了科学医疗理念，推动了卫生防疫体系发展；通过提升民众卫生意识和医疗水平，既增强了军队战斗力，又巩固了根据地政权基础；更重要的是通过展示政府医疗贡献，使民众直观感受到政策效能，从而强化了对根据地政权的政治认同，形成“赢得民心”的政治效果。
故答案为：
（1）原因：抗战的需要；民众迷信；防疫意识缺乏；疫病流行。
经验：展览内容全面详实；注重民众的参与互动。
（2）影响：传播了科学医疗卫生观念；促进了卫生防疫事业发展；有利于中西医融合发展；提升了医疗水平；提升了军队战斗力；巩固了抗日根据地；增强了人民的政治认同（华北革命根据地赢得民心）。
【点评】本题易错点在于第（2）问影响分析易遗漏“赢得民心”这一政治维度，需注意材料中“民众对政策效能感受颇深”的表述。解题关键在于准确区分直接原因与深层原因，以及区分经济、社会、政治等多维度影响。
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